
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE PIATTAFORMA 

MEPA, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I., PER LA FORNITURA DI UN APPLICATIVO PER LA GESTIONE DEL 
PARCO AUTOMEZZI ESPLETATA (IN UNIONE D’ACQUISTO) DALL’ATS 
DELLA VAL PADANA (CAPOFILA), CON L’ATS DELLA MONTAGNA 
(MANDANTE) PER UN PERIODO DI 36 MESI E OPZIONE DI RINNOVO PER 
24 MESI 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 287 del 27/05/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la 
Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale 
sistema, costituendo specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle 
sue iniziative; 
 
Richiamate: 
-  la D.G.R. Lombardia n. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del 

Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, che sottolinea come le aziende 
hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni 
stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in 
via residuale le Aziende Sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione 
aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto;  

-  la Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) che al comma 512 recita: “Al fine di 
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite CONSIP SPA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali; 

 
Dato atto che nella programmazione biennale acquisti di beni e servizi superiori ad € 40.000,00 
dell’ATS della Val Padana, approvata con decreto n.168 del 30/03/2021, è inserito l’affidamento 
della fornitura di un applicativo in sas per la gestione del parco automezzi; 
 
Precisato che: 
- non vi sono convenzioni CONSIP o ARIA attive e che, nella programmazione attività di ARIA 

per l’anno 2021 non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto; 
- l’ATS Val Padana è stata individuata quale capofila per la procedura di gara in unione 

d’acquisto con l’ATS della Montagna; 
  
Richiamati: 
- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” che prevede che le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

- l’art. 36 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che il Ministero dell’economia e delle finanze, 
avvalendosi di CONSIP SPA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni per lo svolgimento delle procedure sottosoglia 
gestite per via elettronica; 

- il decreto n. 582 del 23/12/2019 ad oggetto: “Approvazione del regolamento per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria”; 
 

Ritenuto pertanto di individuare il soggetto a cui affidare il servizio in oggetto mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 con l’ausilio 
della piattaforma telematica MEPA - Acquisti in rete di CONSIP (Mercato elettronico messo a 
disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze); 
 
Dato atto che si era provveduto a pubblicare in data 25.01.2021, sul sito aziendale dell’ATS Val 
Padana, nella sezione “Amministrazione trasparente” l’avviso esplorativo per manifestazione 
d’interesse per la procedura sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016, per la fornitura di un applicativo per la gestione del parco automezzi dell’ATS della Val 
Padana (capofila) e dell’ATS della Montagna (mandante); 
 
Riscontrato che, entro il termine di scadenza dell’avviso, stabilito per il 08.02.2021 ore 12:00, 
sono pervenute n. 5 manifestazioni d’interesse da parte delle seguenti ditte, iscritte alla 
categoria merceologica “Servizi – Servizi per l’information & communication technology”, come 
da documentazione agli atti:  



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
DITTE SEDE LEGALE 

TELECOM ITALIA SPA MILANO 
VIASAT SPA ROMA 
ZUCCHETTI SPA LODI 
ICT-GROUP SRL REGGIO EMILA 
E-LINKING ONLINE SYSTEMS SRL CAMERINO (MC) 

 
Dato atto che: 
- la procedura di gara, costituita da un unico lotto, verrà aggiudicata secondo il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016, previa verifica di idoneità 
della documentazione tecnica; 

- le Ditte partecipanti alla gara, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, devono essere in 
possesso del seguente requisito: 
o avere almeno un applicativo di gestione parco automezzi installato 

- la procedura di gara in unione d’acquisto con l’ATS Val Padana (capofila) e la mandante 
ATS della Montagna, prevede un importo triennale a base d’asta pari ad € 60.000,00 
complessivi (IVA esclusa), comprensivo di: 

1. canone mensile per auto, incluso licenze d’uso e manutenzione; 
2. costi di startup per ogni ATS (giornate per installazione e configurazione iniziale, 

almeno n. 3 giornate di formazione utente, giornate per recupero dati anagrafica 
automezzi e anagrafica dipendenti); 

3. n. 2 giornate annue di manutenzione evolutiva a consumo (da pagarsi solo se 
effettuate) per ogni ATS; 

 
Considerato che: 
- in data 13.04.2021 è stata lanciata la Richiesta di offerta (RDO), mediante piattaforma 

MEPA, invitando tutte le ditte che avevano manifestato interesse; 
- il termine di presentazione delle offerte era fissato entro le ore 12:00 del 27.04.2021; 

 
Preso atto che, entro il termine ultimo indicato, è pervenuta sulla piattaforma MEPA l’offerta 
della ditta ZUCCHETTI SPA di Lodi; 
 
Dato atto che nella lettera invito era prevista anche la presentazione della documentazione 
tecnica, come dettagliato nel seguito: 

1) breve relazione delle funzionalità presenti nell’applicativo che evidenzino la rispondenza 
a quanto richiesto; 

2) attestazione di installazione di un applicativo, in almeno un’azienda privata o ente 
pubblico; 

 
Accertata da parte del RUP la completezza e l’idoneità della documentazione tecnica 
presentata dalla ditta ZUCCHETTI SPA; 
 
Dato atto che nella medesima data del 27.04.2021 si è provveduto all’apertura dell’offerta 
economica quantificata in complessivi € 56.472,20 oltre IVA 22% (sconto 5,88%), come di 
seguito riepilogata: 
 

ATS VAL PADANA 
DESCRIZIONE 
SERVIZIO 

q.tà prezzo IMPORTO 
ANNUO 
(IVA 
ESCLUSA) 

IMPORTO 
ANNUO (IVA 
INCLUSA) 

IMPORTO 
TRIENNALE 
(IVA 
ESCLUSA) 

IMPORTO 
TRIENNALE 
(IVA 
INCLUSA) 

Canone 
mensile licenze 
uso e 
manutenzione 
(per 190 auto) 

190 2,97 € 6.771,60 € 8.261,35 € 20.314,80 € 24.784,06 € 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Costi start-up 
iniziale 
(giornate anno 
2021) 

21 500,00 € = = 10.500,00 € 12.810,00 € 

Giornate 
manutenzione 
evolutiva 
annue 

2 500,00 € 1.000,00 € 1.220,00 € 3.000,00 € 3.660,00 € 

Interfacciament
o box chiavi 
(anno 2021) 

1 1.500,00 
€ 

= = 1.500,00 € 1.830,00 € 

    TOTALE 
TRIENNALE 

35.314,80 € 43.084,06 € 

 
 

ATS MONTAGNA 
DESCRIZIONE 
SERVIZIO 

q.tà prezzo IMPORTO 
ANNUO 
(IVA 
ESCLUSA) 

IMPORTO 
ANNUO (IVA 
INCLUSA) 

IMPORTO 
TRIENNALE 
(IVA 
ESCLUSA) 

IMPORTO 
TRIENNALE 
(IVA 
INCLUSA) 

Canone mensile 
licenze uso e 
manutenzione 
(per 95 auto) 

95 2,97 € 3.385,80 € 4.130,68 € 10.157,40 € 12.392,03 € 

Costi start-up 
iniziale (giornate 
anno 2021) 

16 500,00 € = = 8.000,00 € 9.760,00 € 

Giornate 
manutenzione 
evolutiva annue 

2 500,00 € 1.000,00 € 1.220,00 € 3.000,00 € 3.660,00 € 

    TOTALE 
TRIENNALE 

21.157,40 € 25.812,03 € 

 
Premesso che: 
- il contratto potrà essere stipulato solo previa verifica, con demo, della presenza delle 

funzionalità richieste (almeno l’80% di quanto elencato nella lettera invito); 
- in data 05.05.2021, tramite piattaforma TEAMS, si è svolta la demo per la verifica delle 

funzionalità dell’applicativo offerto da parte della ditta ZUCCHETTI, con presenza di 
rappresentanti di entrambe le ATS, come da verbale agli atti; 
 

Dato atto che il RUP: 
- ha valutato l’offerta economica congrua e affidabile; 
- ha accertato che le funzionalità dell’applicativo offerto da parte della ditta ZUCCHETTI SpA 

superano l’80% di quanto richiesto nella lettera invito; 
 
Ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura di un applicativo in sas per la gestione del parco 
automezzi, espletata (in unione d’acquisto) dall’ATS della Val Padana (capofila), con l’ATS della 
Montagna (mandante), alla ditta ZUCCHETTI SPA, con sede legale in Lodi via Solferino 1, 
P.IVA 05006900962, per un importo complessivo pari ad € 56.472,20 oltre IVA 22%; 
 
Evidenziato pertanto che l’offerta riferita alla sola ATS Val Padana è pari ad € 35.314,80 oltre 
IVA 22%; 
 
Dato atto che l’ATS della Montagna, con proprio provvedimento assumerà le determinazioni 
conseguenti; 
 
Considerato che: 
- l’applicativo dovrà essere completo di tutte le specifiche tecniche e funzionali riportate nella 

lettera di invito per la partecipazione alla gara, come da documentazione agli atti; 
- il contratto avrà validità indicativamente dal 01.07.2021 al 30.06.2024 con possibilità di 

rinnovo per ulteriori 24 mesi; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

- l’installazione dell’applicativo dovrà avvenire entro 15 (quindici) giorni lavorativi dalla stipula 
del contratto; 

- entro 30 (trenta) giorni dall’installazione dell’applicativo verrà effettuato il collaudo tra ATS 
Val Padana e l’aggiudicatario e solo in seguito al collaudo positivo l’aggiudicatario potrà 
emettere fattura; 
 

Considerato altresì che il pagamento dei corrispettivi convenuti avverrà, solo dopo l’esito 
positivo del collaudo, come segue: 
- canoni di manutenzione: annuale anticipato, entro 60 (sessanta) giorni dall’emissione delle 

fatture; 
- giornate a consumo: l’aggiudicatario potrà emettere le fatture relative alle giornate di 

evoluzione solo dopo aver ricevuto l’ordine NSO ed aver effettuato le prestazioni richieste. Il 
pagamento sarà a 60 (sessanta) giorni dall’emissione delle fatture; 
 

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 

 
1. di aggiudicare, per le motivazioni esplicitate in premessa, la procedura negoziata 

mediante piattaforma SINTEL, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., per l’affidamento della fornitura di un applicativo in sas per la gestione del parco 
automezzi, espletata (in unione d’acquisto) dall’ATS della Val Padana (capofila) con 
l’ATS della Montagna (mandante), per un periodo di 36 mesi dalla data del collaudo 
prevista per il 1.7.2021, alla ditta ZUCCHETTI SPA con sede legale in Lodi via Solferino 
1, P.IVA 05006900962; 
  

2. di dare atto che l’importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 56.472,20 oltre IVA 
22% è ripartito come segue: 

 
DITTA  (ATS VAL PADANA) 

IMPORTO TRIENNALE IVA 
ESCLUSA 

(ATS DELLA MONTAGNA) 
IMPORTO TRIENNALE IVA 

ESCLUSA 
ZUCCHETTI SPA 35.314,80 € 21.157,40 € 

 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.lgs. n.50/2016, non si 

applica il termine dilatorio dei 35 giorni per la stipula del contratto; 
 

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato in maniera elettronica mediante emissione 
dell’ordinativo di acquisto sul portale “Acquistinretepa.it” di Consip SpA; 

 
5. di dare atto che il contratto scadrà 36 mesi dopo il collaudo positivo; 

 
6. di dare atto che l’ATS della Montagna (mandante) stipulerà il proprio contratto, come da 

documentazione di gara; 
 

7. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, di 
competenza dell’ATS della Val Padana, pari ad € 43.084,06 (IVA inclusa) – (CIG 
derivato 87607385B3), viene registrato ai seguenti conti: 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

- 706140210 (Canoni di manutenzione ordinari su software in licenza d’uso); 
- 705125010 (Servizio elaborazione dati); 
dei bilanci sanitari di questa Agenzia per gli anni 2021/2024 come segue: 
 

ANNO  CONTO DI COSTO  
706140210 

CONTO DI COSTO 
705125010 

2021 (6 mesi) 4.130,68 € 14.640,00 € 
2022 8.261,35 € 1.220,00 € 
2023 8.261,35 €  1.220,00 € 

2024 (6 mesi) 4.130,68 € 1.220,00 € 
 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, la somma di € 319,20 
calcolata secondo le indicazioni regionali, sarà destinata come segue: 
- €  22,40 (70% dell’80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto 

funzioni tecniche di programmazione per il presente appalto; 
- € 117,60 (70% dell’80% del 35% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto 

funzioni tecniche per la procedura di affidamento per il presente appalto; 
- € 123,20 (70% del 80% 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà 

funzioni tecniche in fase di esecuzione del presente appalto; 
- €    56,00 (70% 20% dell’1%) per investimenti; 

 
9. di dare atto che, qualora venisse rinnovato il contratto per ulteriori 24 mesi, l’onere 

aggiuntivo sarebbe pari ad € 18.962,70 (inclusa IVA 22%); 
 

10. di dare atto che l’onere relativo ai canoni potrà subire variazioni in aumento o in 
diminuzione in relazione al variare del numero di automezzi aziendali, fino a 
concorrenza del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016; 
 

11. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 
50/2016, il geom. Luca Faverzani dell’UOS Tecnico Patrimoniale; 
 

12. di dare atto che il RUP Dott.ssa Ghilardi Pierina ed il DEC geom. Luca Faverzani hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

13. di trasmettere il presente decreto alla ditta ZUCCHETTI SPA, al direttore 
dell’esecuzione del contratto per gli adempimenti necessari e all’ATS della Montagna 
(mandante); 
 

14. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione 
all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 
679/2016. 
 
 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 
 
 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

